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3 SSa ühhel
kes sedda loeb

WLipärraniötlemi $||

©atti, mo armas, kes seddasinnast kirjakest katte 
õlled wörmaS, et sind küesime: Kas sul on 
ka Piibli ramat? Ei sünniks kül keddagi, 
kes risti rahwa arrust, mitte ennam nenda weel 
küssida; agga sest et teame, ei agga laste, waid 
ka nende wannemite seast nt mitto weel ollewad, 
kellel Piiblit ep õlle; selleparraft on karta, et 
palju neid weel on, kes sedda pühha ramarur ei 
näinud, eaga nimmeai polest tunne.

Kui nüüd ka sinnul, mo armas, mitte Piiblit 
ep õlle, et nõua siis tedda ennesele saia! Mötle, 
et selle ramam läbbi, kedda ka Wanna ja Ue 
Seadusse ramaruks ehk Pühhaks Kirjaks nim; 
metakse, Iummal issi innimestele ja sepärrast ka 
sinnule ratimas ott! Mötle, et te-nma pühhast 
fannast, mis ni mitmi öppetanud, ka sinnagi 
woid õppida moistlikkult ja öiete ellama, römus 
ollema ka waesusfts ja surm aeti, ja kindlaste 
lootma, et töeste ja iggaweste öntsaks saad pärr 
raft surma! Agga mötle ka, et sellesamma sanna 
järrele ka sinno peäle kohhut saab moistetama. 
Sest Jesus Kristus issi on üttelnud: ^Se saur 
„na, mis ma ollen rakinud, sesamma peab inni; 
„meste peäle kohhut mõistma wiimftl pawal." i)
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Ja mis sanna se on, muud kui mis Piiblis? — 
Kui sul nüüd sedda ramatut ep õlle, siis ni vea 
kui jõud annab, katsu sedda kätte sada, et aegs 
saste ja keigeennamaste sedda öppida saaksid, mid 
so hinge woiks iggaweste öntsaks tehha, kuida 
Jummala tahtmisse järrele ellada, ja misfuggust 
luggu sul pärrast surma. Egga sa läbbi sa, kui 
sa ei tea, mis keige ma-ilma loja sind ni hästi 
kastnud kui keiki. Ka sul on tarwis teada, miS- 
suggune sa pano läbbi viled; ning kuiva Jum, 
mala poeg, meie Issand Jesus Kristus, sest et 
ta innimesftks sündis, keikide ja feparrast ka sinr 
no hinge ärralunnaötamist korda saarnud, kui 
temma sisse ussud, ja temma armo öppemst keir 
gest süddamest waero wötrad. Siis waft, kui 
sedda reme, woime iggawest arrapeästmist kindr 
laste lora. „Sest nenda on Jummal ma, ilma 
„armastanud, et temma onuna ainosündinud 
*><Poia on andnud, et ükski, kes lemma sisse 
„ussub, ei pea hukka sama, waid et iggawenne 
„ello lemmal peab ollema. Kes temma sisse 
„ussub, redda ei mõisteta mitte hukka; agga kes 
„ei ussu bitte, jubba se on hukkamoiStetud; 
„sest temma ep õlle ustnud Jummala ainosündir 
,,nud poja nimme sisse." 2) „Agga kuida uskus 
„da, mis ep õlle kuulda? Kuida usso öppetussi 
„kuulda ehk teäda, ilma kulutajata? Usk lulleb 
„jo kulutamissest; agga kulutaminne Jummala 
„sauna läbbi.« 3) Piibli rarwitab siis iggaükS.
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olqo kes tahhes, et ikka ennam övvida febda 
>,üht asja," mis keigetarwilissem on sessinnatr 
ses ja rullewas ellus, ja mis, kui innimesftl sete 
da on, »remmalt mirre ei pea arrawoetama/« 
kuiva Jesus ütleb. 4)

Ja tulleb ka selle süddant wagga öntsaks fv 
ta, kelle sees armastus Jummala meie lunnas- 
taja wasto ja keiksuggune headus maad^ leid
nud. Agga sesuggusi taimi ei sa ükski südda- 
messe istutada, muud kui pühha kirri, mis meie 
päiwil iggaüks hölpsasre woib katte sada; sest et 
Piibli roimitawa koggu läbbi nüüd ka iggas 
kihhelkonnas neid on, kelle käest keik, keS pühha 
kirja himmusrawad, tedda alwa hinna eest, ehk 
kui naad waeftd, ka muidogi sawad. Kui siis 
ommetegi neid weel on, kes ilma Piiblita, siis 
neil ei sünni ennast koggoniste mitte ennam 
wabbandada, et nemmad sedda ramatut, mis 
hingele ni wagga tarwis, ennesrele weel mitte 
saatnud, egga nendagi hoolt kandnud hinge eest, 
mis ihhust hopis üllem on; sest et hing ikka eU 
lama jääb, agga ihho ärrasurrema ja mullaks 
sama peab. Hing saab siis ollema iggawessts 
önniStusseõ, kui fiin ellus otti öppind omma On- 
niöteggijat tundma, lemma sisse keigest süddamest 
uskma, ja nenda uskudes Jummala tahtmist mö- 
da teggema. Kui hing keigest sest ei holind, 
waid pattu pimmedust ennam armastanud, kui 
Jummala sauna walgust, mis tedda iggawesfe

4) Luk. 10 p. 42 f.



önnistusse tele õlleks juhhatanud; siis põlle tettv 
mal iggawesses pölwes muud kui waewa.

Agga kui sul on ka Piiblit, ja sinna et prü
gi tedda, egga kanna hoolt, et sa issi ja so om# 
maksed temmaft saaksite önniStusse teeb leidma; 
mis aitab sind siis Piibli ramat? Panne omma 
tuttawatte seast selle ellamisse wisid tähhele, kes 
armastab Piiblit luggeda ja temma öppetussi 
möda käia; ja selle wisid, ke§ sedda jummalikku 
r(imatut mikski ei panne: kumb neist parreni ja 
õigem, aggaram ja truim, seadsani ja sündsam? 
kumb kassinam, lahkem? kumba ellomajas keik 
parremas korras? kumb allandlikkum önnes, kan- 
natlikkum haddas, ja julgem ka surmagi tunnil? 
Arwa neid õiete teine teise wasto, ja õppi siis 
ikka targemaks sama, ei mitte agga sellesinnatse 
kaddmva ello tarbiks; waid otsi sedda tarkust, 
mis ei tulle furrelikko innimeste nsuust, waid 
üksnes Jummala saunast. Scsinnane tarkus jääb 
iggaweöte; ning õnnis õlled sa, kui sedda, 
mis pühhas kirjas otse nenda kui issipäinis sulle 
ööttakse, ikka ennam tunda märkad, ja Iumma- 
lat pällud, et temma foe süddant lahti teeks, scdr 
da ka wasto wötma! .On sulle, kui wagga rah- 
wa wisil ka teiste kuuldes Piiblit hea meiega 
loeo, ja nenda neidki tõe tundmissele juhhatada 
nõuad! Kui Iummal sulle abbikasa ja lapsi, ehk 
muid kätte usknud, kelle eest temmale ükskord pead 
kostma, ja sinna, nendega ihholikkust tööst hinga- 
des, neile kui Jummala assemel. sest ramatust, 
mis temma issi andnud, nendegör keikide heaks 
ette loed, za nenda temma pübha sauna seemne

) 4 (



rohkest warrandusstst ennest ja nende snddamesst 
stdda õlled külwamas, „mis kasso sadab öppe- 
.ttusseks, nomimisseks, parrandamisstks,, juf); 
„hatamisstks, miS öigusstks ontc 5): Onnis
õlled sa siis! Sest sa pead teadma, „et, kes ühs 
-,he parrust temma eksitusse tee peält ümberpör 
->rab, st peästab hinge surmast, ja kattab parm
ude hulka kinni." 6)

Ussu, et st, kes töeöte mõistab, mis määre 
ramat pühha kirri on, kül keigest ommast jouust 
aitab ka nende head tööd toimitada, kes Piiblid 
keikide katte nouawad sata. Süa andma neile 
kel nälg on, ja jootma ne»d kel janno, st on kül 
ikka rnägga hea; agga hopis surem heateggia on 
se, kes kaema röga surrematta hingele pakkub, 
et tedda sellega toita! — Oh kui mitmed meie 
maeSte wennakSte ja öekste seast on nälga sur
nud, ja ommas sõimatumas meleõ hukka läinud, 
ükspäinis sest, et nemmad Iummala sanna ei 
tunda egga luggeda sanud. Ilma öppimatta, 
mis tigge assi pat stsfinnatsts ja tullewas ellus 
on, andsid nemmad ennast ärra, keiksnggust pat
tu tehha. Kül mitmed waggad wannemad en- 
neste ja omma laste kätte Piibli ollid sowimaS; 
agga nende jõud ei jaksand tedda lunnastada, 
sest et temma hind muist wagga kallis, ning et 
tedda wagga armaste saja olli. Ni mitmed, kes 
pühha kirja kül norelt ollid tundma õppind,

) 5 (

5) 2 Tim. Z p. 16 f.
6) Jakob. 5 p, 20 f.



ga tedda pärrast ei jõudnud osta, iggatsesid 
muido temma järrele, et olleksid lemmast leida 
sanud, mis neid waefusfts ja Haigusses, wannar 
dusseS ja nödrusfts õlleks kinnitanud ja tröös
tinud.

Et nüüd fedda nälga keelda, mis ni mitmede 
kahjuks Piibli pudust tulnud, ja et tedda ka keü 
gewaesemattegi karre sara; sest ja selleparrast on 
Piibli roimikawaid koggusi seärud. Neid rahha- 
ga aitma, ,se on innimesse hinge önnistusse tele 
airma. Arra karda siis, ka pisfutki andes. Ka 
keigewähhem and kaswab ikka suremaks, kui mit
med annawad; ning kui waene agga üht kop- 
pikat heast süddameft annab, siis se maksab Jumr 
mala metest ennam, kui rahha rikka keigerohker 
mad andid.

Kui sa nüüdki weel ei holi, kas sul ja teistel 
Jummala fanna on ehk oUematta; siis fe sulle 
wagga raskeks tulleb, Jummalale sest arru anda, 
et sa temma pühha sauna ei ennese egga onuna 
liggimesse heaks prukinud, ja ni mitte kurja lask
nud sündida, mis Piibli juhhatamisse läbbi õl
leks mahhajänud. »Peawad innimessed üks- 
»»kord arru teggema ka iggaühhestki tühjast san- 
„naft, mis nemmad räkinud» 7); oh! kui palju 
ennam sest, «kui nemmad sedda head ei teis 
*nub, mis nemmad mõistnud ehk woinud 
«tehha.» 8)
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Tötta siis ennestle Piibli saatma, kui iak weel 
rnötlemas õlled enima hinge peäle, ja temma igr 
gawest önnistust sowimas. Iggal pärnal otsi 
Jummala ramaru feest toidust ennest hinge tar
biks, nenda kuida innimenne ei ainustki värna 
ci lasse möda minna ilma ennest ihhule süa ja 
jua andrnatta. Õlle ka heal meid, ni valju kui 
sul joudo, Piibli toimirawa koggule abbiks, kes 
on niurretstmaõ selle ette, et Piiblidest mitte ene 
«am vudo ei sa ollema, mait) et neid keikide 
wennerigi allarnatte katte peab sama.

Kui üks ehk teine, kes sinno läbbi Piibli 
fbbraks sai, sinnoga ükskord, olge siin ilmas ehk 
stäl taewas, kokko tullemaõ on; fui st siis ütleb 
sulle: »Armas mend! sinno abbiga jäin minna
gi Piiblit kätte! Sa mind öpperasid tedda lug; 
gema! Mo hing on peästetud Jummala sauna 
läbbi! Mis head pean sulle jälle teggema ehk jb# 
mimst? Se, kes raewa ja ma kunningas, kes 
feige heade ja öntsarte room ja rvarrandus on, 
temma se Issand issi olgo sulle tassujaks!»

Oh armas risti innimenne! arwa selle järrele, 
wie stssinnatsts kirjakessts ööldud, ja küssi oim 
ma süddant, mis temma mötleb. Agga Issand 
önnistago seif, mis nõutakse temma auks ja selle 
pärraft, et temma pühha sauna feige ma; ilma 
rahwa katte saaks!

Der Druck wird erlaubt.
Ludwig Wilhelm Moritz 

Ü'ensyt'
Dorpat, am »z- Mai M»*








